CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança/ES, 08 de julho de 2024.

OFÍCIO VCMBE Nº 017/2024

Assunto:  Solicitação  de  um  Caminhão  Toco  com  Caçamba  Basculante  para  a
Associação de Pequenos Agricultores do Sobradinho, no Município de Boa Esperança-
ES.

Excelentíssimo Senhor
ENIO BERGOLI
Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca

Excelentíssimo Senhor
ADILSON ESPINDULA
Deputado Estadual

Excelentíssimo Senhores,

O  município  de  Boa  Esperança  possui  uma  economia  fortemente  baseada  na
agricultura,  com destaque para  os  pequenos  agricultores  que,  em sua maioria,  são
organizados em associações visando o desenvolvimento sustentável do setor.

Considerando que a produção agrícola do município é essencial para a economia local e
que  a  melhoria  da  infraestrutura  disponível  para  esses  agricultores  é  de  suma
importância, especialmente através da aplicação de novas tecnologias e apoio logístico;
Considerando a necessidade de  novos  investimentos  no  setor  agropecuário,  com o
objetivo de fomentar o desenvolvimento da agricultura familiar;

Considerando  que  a  Associação  de  Pequenos  Agricultores  de  Sobradinho,  na
comunidade de São José do Sobradinho, tem desempenhado um papel fundamental na
sustentação e crescimento da produção agrícola local, necessitando de suporte para
atender  de  forma  eficaz  às  demandas  dos  associados  e  melhorar  a  eficiência  no
transporte de insumos e produtos agrícolas;

Solicitamos  as  Vossas  Excelências  a  destinação  de  um  Caminhão  Toco  com
Caçamba Basculante para a referida associação. Este equipamento será de extrema
importância para aprimorar o escoamento da produção e a logística interna, trazendo
benefícios  diretos  à  comunidade  agrícola  e  contribuindo  significativamente  para  o
desenvolvimento econômico da região.

Contamos com o apoio de Vossas Excelências para atender a esta demanda crucial,
reforçando nosso compromisso com o progresso e bem-estar dos pequenos agricultores
de Sobradinho.

Atenciosamente,

Charles Costalonga Ladislau
Vereador

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500300033003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3500300034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

	PODER LEGISLATIVO